
 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ПРИМОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

от 27 февраля 2026 г.                                              № 512 
 

г. Архангельск 

 

О внесении изменений в муниципальную программу 

Приморского муниципального округа Архангельской области 

«Комплексное развитие сельских территорий» 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, статьей 5 закона Архангельской области от 2 мая 2023 года  

№ 706-43-ОЗ «О преобразовании сельских поселений Приморского 

муниципального района Архангельской области путем их объединения  

и наделения вновь образованного муниципального образования статусом 

Приморского муниципального округа Архангельской области», Порядком 

разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ 

муниципального образования «Приморский муниципальный район», 

утвержденным постановлением администрации муниципального образования 

«Приморский муниципальный район» от 9 октября 2019 года № 2108, 

администрация муниципального образования п о с т а н о в л я е т : 

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся  

в муниципальную программу Приморского муниципального округа 

Архангельской области «Комплексное развитие сельских территорий», 

утвержденную постановлением администрации муниципального образования 

«Приморский муниципальный район» от 31 октября 2019 года № 2339.  

2. Настоящее постановление подлежит официальному обнародованию 

и вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

 

 

Временно исполняющий полномочия  

главы муниципального образования                     К.А. Поляшов 

  



УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением администрации 

Приморского муниципального округа 

Архангельской области 

от 27 февраля 2026 г. № 512 
 

 

И З М Е Н Е Н И Я , 

которые вносятся в муниципальную программу Приморского 

муниципального округа Архангельской области «Комплексное развитие 

сельских территорий», утвержденную постановлением администрации 

муниципального образования «Приморский муниципальный район» 

от 31 октября 2019 года № 2339 
 

1. Паспорт муниципальной программы изложить в следующей редакции:   

 

«Паспорт 

муниципальной программы 

 
Наименование    

программы       

«Комплексное развитие сельских территорий» (далее – программа) 

Ответственный   

исполнитель     

программы             

Управление экономики и прогнозирования администрации Приморского 

муниципального округа Архангельской области (далее – Управление 

экономики) 

Соисполнители   

программы             

- 

Участники   

программы            

Управление по инфраструктурному развитию и муниципальному хозяйству 

администрации Приморского муниципального округа Архангельской области 

(далее – УИРиМХ) 

Управление образования администрации Приморского муниципального округа 

Архангельской области (далее – Управление образования) 

Подпрограммы, 

в том числе 

ведомственные 

целевые программы   

- 

Цели          

программы            

Повышение уровня и качества жизни сельского населения на территории 

Приморского муниципального округа  

Задачи          

программы             

1. Обеспечение сельского населения доступным и комфортным жильем, 

отвечающим современным требованиям 

2. Повышение уровня комплексного обустройства сельских населенных 

пунктов объектами инфраструктуры 

3. Развитие транспортной инфраструктуры на сельских территориях 

Целевые         

показатели      

программы            

1. Ввод (приобретение) жилья для граждан, проживающих в сельской 

местности  

2. Количество реализованных мероприятий проектов комплексного развития 

сельских территорий 

3. Ввод в эксплуатацию автомобильных дорог общего пользования 

Сроки и этапы   

реализации      

программы             

2020-2028 годы 

Программа не предполагает разделение на этапы 



Объемы          

и источники 

финансирования 

программы             

Общий объем финансирования – 868 238,3 тыс. рублей, 

в том числе: 

средства федерального бюджета – 764 873,1 тыс. рублей; 

средства областного бюджета – 49 540,4 тыс. рублей; 

средства местного бюджета – 36 224,8 тыс. рублей; 

иные источники – 17 600,0 тыс. рублей; 

внебюджетные источники – 0 тыс. рублей 

 

»; 

 

1.  Раздел II. Перечень мероприятий и финансовое обеспечение 

муниципальной программы «Комплексное развитие сельских территорий» 

изложить в следующей редакции: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

позицию по мероприятию 2.5. изложить в следующей редакции: 

 

 

 

позицию «Итого по муниципальной программе» изложить в следующей редакции: 

 
 

Итого по муниципальной программе       

 
итого 

522749,

0 
71746,6 

129460,

5 
92696,5 87288,1 

141246,

7 
155,3 155,3 

    

итого 868 238,3 71 746,6 129 460,6 92 696,5 142 965,6 216 713,0 127 556,6 86 512,7 293,4 293,4 - - 

федеральн

ый бюджет 
764 873,1 56 481,0 111 067,7 85 937,6 133 946,5 179 154,6 114 501,8 83 783,9 - - 

областной 

бюджет   
49 540,4 7 310,3 4 940,9 4 470,9 4 144,6 21 770,3 5 193,5 1 709,9 - - 

местный 

бюджет       
36 224,8 3 955,3 9 452,0 2 288,0 874,5 13 788,1 4 261,2 1 018,9 293,4 293,4 

иные 

источники 
17 600,0  4 000,0  4 000,0 - 4 000,0 

 

2 000,0 

 

3 600,0 -  - - 

внебюджет

ные 

средства 

 -  -  -  -  -  -  -  - - - 

 

2.5. Строительство 

системы наружного 

освещения с 

использованием 

энергосберегающих 

технологий в пос. 

Катунино 

Приморского 

муниципального 

округа 

Архангельской 

области 

 

УИРиМХ итого 30 259,9 - - - - - 30 259,9 -  - - Ввод в 

эксплуатаци

ю системы 

наружного 

освещения с 

использова

нием 

энергосбере

гающих 

технологий 

в 2025 году 

п.2.1 

перечня федеральн

ый бюджет 

28 927,9 - - - - - 28 927,9 -  - - 

областной 

бюджет   
590,4 - - - - - 590,4 -  - - 

районный 

бюджет       
741,6 - - - - - 741,6 -  - - 

иные 

источники 
- - - - - - - -  - - 

внебюджет

ные 

средства       

- - - - - - - -  - - 


